
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 75 del 24/06/2021

Oggetto: Criteri per l'erogazione dei contributi assegnati dalla Società della Salute
della Valdinievole (POR-FSE 2014-20 Ob.Spec. 2.2 interventi emergenziali Covid-
19) - Azione 1 "Contributi per il pagamento dell'affitto"

L'anno  duemilaventuno il  giorno  ventiquattro del  mese di  Giugno  alle ore  17:00 nella
Residenza Municipale, convocata nelle forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano presenti:

Nominativo Carica Presenti Assenti

1 DE CARO SIMONA Sindaco X

2 SINIMBERGHI ELENA Vice sindaco X

3 CRISCI ARCANGELO Assessore Anziano X

4 D'OTO ROBERTA Assessore X

5 MARRACCINI MONICA Assessore X

6 ROVIEZZO LIBERO Assessore X

4 2

Presiede l'Avv. Simona De Caro nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Rita Milaneschi, Segretario Generale del Comune.



Oggetto:Criteri per l'erogazione dei contributi assegnati dalla Società della Salute
della Valdinievole (POR-FSE 2014-20 Ob.Spec. 2.2 interventi emergenziali Covid-19)
- Azione 1 "Contributi per il pagamento dell'affitto" 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
– la Regione Toscana con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1291 del 15.09.2020

ha  approvato  gli  elementi  essenziali  per  l'adozione  di  un  Avviso  finalizzato  al
sostegno delle fasce sociali a rischio, a valere sul POR-FSE 2014-20 Ob.Spec. 2.2
interventi emergenziali Covid-19;

– Con Delibera di  Giunta Regionale n. 1458 del 23/11/2020 è stata modificata ed
integrata  la  delibera  n.  1291/2020,  approvando  gli  elementi  essenziali  per
l’adozione di un avviso a valere sul Fondo sociale Europeo Programma Operativo
regionale 2014/2020 Ob. Spec. 2.2. Attività PAD 2.2.2.a), finalizzato all’erogazione
di  azioni  di  sostegno  integrate  rivolte  alle  fasce  più  deboli  della  popolazione  a
seguito dell’emergenza Covid-19;

– Con il  D.D. della  R.T.  n.  20130 del  09/12/2020 avente per  oggetto:  “POR FSE
2014-2020 Asse B Attività  B.2.2.2.a)  –  Approvazione avviso  pubblico “Azioni  di
sostegno  integrate  rivolte  alle  fasce  più  deboli  della  popolazione  a  seguito
dell’emergenza  Covid-19”  ",  la  Società  della  Salute  Valdinievole  ha  ricevuto
l'assegnazione del  finanziamento di  € 1.078.657,00 per il  progetto "ReSiSto" da
ripartire territorialmente;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 17.06.2021 con la
quale l'Amministrazione comunale ha destinato nella misura dell'80% pari a € 76.590,58, i
contributi assegnati dalla Società della Salute della Valdinievole all'Azione 1 "Contributi
per il pagamento dell’affitto";

Considerato che l'Amministrazione Comunale ritiene opportuno erogare i contributi
di cui all'“Azione 1 sostegno economico per il pagamento dell’affitto” tramite un’apposita
procedura di evidenza pubblica e che pertanto si rileva la necessità di definire i criteri di
assegnazione del contributo;

VISTO il  parere  formulato  dal  Dirigente  del  Settore  Front-Office  e  reggente  del
Settore Back-Office / U.O.C. Bilancio e Risorse Umane, in ordine alla regolarità tecnica
della proposta, oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 49, primo comma e
dell'art. 147 bis, primo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il  parere  formulato  dal  Dirigente  del  Settore  Front-Office  e  reggente  del
Settore Back-Office / U.O.C. Bilancio e Risorse Umane, in ordine alla regolarità contabile
della proposta, oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 49, primo comma
e dell'art. 147 bis, primo comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il  D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato nel testo vigente e coordinato;



AD UNANIMITA' dei voti espressi in forma palese;

Presenti: 4  -  Votanti:   4

D E L I B E R A

1) DI DEFINIRE  i criteri di assegnazione dei contributi assegnati dalla Società della
Salute della Valdinievole come indicato all’Art. 3 dell’Avviso pubblico della Regione
Toscana approvato con Decreto Regione Toscana n. 20130/2020:

- la misura eroga un sostegno economico per il pagamento dell'affitto, ed è rivolta a
coloro  che  possiedono  i  requisiti  per  l'accesso  alle  misure  di  sostegno  al
pagamento del canone di locazione, come descritto nel punto 3 dell'allegato A della
DGR 402/2020;

-  i  destinatari  in  possesso  dei  requisiti  sopra  richiamati  sono  individuati  tra  le
persone in situazione di particolare disagio socio-economico,  anche temporaneo,
con particolare riferimento ai seguenti target:

a) persone/nuclei familiari con sensibile riduzione del reddito complessivo (pari al
25%, tra l’anno 2019 e l’anno 2020) causato dalla diminuzione dell'orario di lavoro
e/o della chiusura della propria attività per le misure di contenimento della diffusione
del Covid-19;

b)  persone/nuclei familiari con componenti in cassa integrazione la cui liquidazione
è differita nel tempo generando causa di mancata liquidità;

c) persone/nuclei familiari che in seguito all’emergenza Covid-19 non percepiscono
alcuna entrata economica;

d) nuclei familiari che hanno subito un decesso di un componente per causa Covid-
19 che ha causato forte difficoltà al nucleo familiare;

2) DI STABILIRE altresì che potranno partecipare al bando anche persone, prese in
carico  dai  servizi  territoriali  competenti,  che  pur  non  trovandosi  in  una  delle
situazioni di cui al punto precedente, non hanno percepito alcuna entrata nel 2019 e
che  la  condizione  di  disoccupazione  si  è  protratta  anche  nel  2020  a  causa
dell’impossibilità di trovare una nuova occupazione per il perdurare dell’Emergenza
sanitaria;

3) DI  STABILIRE  che  le  domande  ammesse  saranno  collocate  nella  graduatoria
ordinata  in  base alla  percentuale di  incidenza canone/ISE sulla  base di  quanto
previsto nel punto 3 dell'allegato A della DGR 402/2020 e distinte in fasce A e B:

- Fascia A - Valore ISE uguale o inferiore all’importo corrispondente a due pensioni
minime  I.N.P.S. per l’anno 2021 (pari ad € 13.405,08 così come stabilito dal punto
1.1 della Circolare INPS n. 148 del 18/12/2020); incidenza del canone al netto degli
oneri accessori sul valore ISE non inferiore al 14%;



-  Fascia  B -  Valore  ISE compreso tra  l’importo  corrispondente  a  due pensioni
minime I.N.P.S. per l’anno 2021 pari  ad € 13.405,08 e l’importo di  € 28.727,25;
Incidenza del canone sul valore ISE non inferiore al 24%;
Valore ISEE non superiore ad Euro 16.500,00 (limite accesso all’ERP - Tab. “A”
L.R. n. 02/2019 e s.m.i.).

4) DI  STABILIRE  che  il  contributo  di  cui  al  punto  precedente  verrà  assegnato
prioritariamente alla Fascia A fino a esaurimento delle risorse disponibili. Nel caso
risultino  soddisfatte  le  domande di  contributo  collocate  in  Fascia  A  e  residuino
ulteriori risorse finanziarie, si procede ad assegnare il contributo ai soggetti collocati
nella Fascia B;

5) DI  PRENDERE  ATTO,  come  indicato  all’Art.  3  dell’All.  A  del  Decreto  R.T.  n.
20130/2020  che  l’importo  massimo  erogabile  non  potrà  superare
complessivamente  Euro  3.000,00  (combinato  tra  due  o  tre  azioni  su  persone
singole o sullo stesso nucleo familiare);

6) Di stabilire come previsto dall’ Art. 5.1 delle “Linee di indirizzo per l’attuazione degli
interventi  finanziati  sull’avviso  Azioni  di  sostegno  integrate  rivolte  alle  fasce più
deboli  della  popolazione  a  seguito  dell’emergenza  Covid  19”  che  il  contributo
calcolato in mesi interi, è assegnato, nei limiti della disponibilità finanziaria e nei
limiti del precedente punto 5):

- fascia A: importo massimo erogabile € 2.000,00;
 - fascia B: importo massimo erogabile € 1.500,00;

7) DI DARE ATTO altresì che potranno accedere al  contributo di  cui alla presente
anche i cittadini che percepiscono altre forme di intervento pubblico (RdC, Naspi o
altre forme di sostegno previste a livello locale, regionale o nazionale) il cui importo
non  sia  sufficiente  a  garantire  un  minimo  sostentamento  alla  luce  della  grave
emergenza sanitaria in corso;

8) DI  DARE MANDATO  al  Dirigente  del  Settore  Front-Office  per  l’attuazione della
presente deliberazione assumendo tutti gli atti gestionali conseguenti e necessari;

9) DI DARE ATTO che Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge 7/8/1990
n. 241, è la Signora Begliomini Sandra.

LA GIUNTA COMUNALE

inoltre,

PRESO ATTO dell'urgenza che riveste il presente provvedimento;

VISTO l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese;

Presenti: 4  -  Votanti:   4

 D E L I B E R A



DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.- 



COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente.

 Il Sindaco 
  Simona De Caro

Il Segretario Generale
 Dott.ssa Rita Milaneschi


	
	Nominativo
	Carica
	Presenti
	Assenti
	1
	DE CARO SIMONA

	Sindaco
	2
	SINIMBERGHI ELENA

	Vice sindaco
	3
	CRISCI ARCANGELO

	Assessore Anziano
	4
	D'OTO ROBERTA

	Assessore
	5
	MARRACCINI MONICA

	Assessore
	6
	ROVIEZZO LIBERO

	Assessore


	

